

2017年12月15日

各位

株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室

## 2017年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】  
株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室  
050-3377-8024

# 総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2017年9月(a)	2016年9月(b)	(a)/(b)	2017年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		917,224	883,735	104%	1,862,705	49%
委託手数料		273,383	241,024	113%	517,109	53%
株券委託手数料		263,329	225,293	117%	488,725	54%
債券委託手数料		1,070	1,455	74%	2,767	39%
受益証券委託手数料		7,612	12,576	61%	22,467	34%
引受け・売出し手数料		66,731	79,445	84%	164,245	41%
募集・売出しの取扱手数料		146,348	118,409	124%	274,078	53%
その他の受入手数料		430,644	444,762	97%	907,153	47%
トレーディング損益		372,508	477,805	78%	893,868	42%
株券等トレーディング損益		50,112	37,261	134%	82,383	61%
債券等トレーディング損益		297,912	312,935	95%	674,770	44%
その他のトレーディング損益		24,444	127,584	19%	136,674	18%
金融収益		384,429	292,673	131%	627,832	61%
信用取引収益		47,304	42,118	112%	85,604	55%
有価証券貸借取引収益		127,761	109,423	117%	214,593	60%
受取配当金		144,398	93,534	154%	221,811	65%
受取債券利子		18,236	10,358	176%	23,579	77%
受取利息		26,771	19,013	141%	41,900	64%
営業収益		1,679,808	1,656,553	101%	3,391,856	50%
金融費用		219,773	190,067	116%	388,464	57%
信用取引費用		9,101	6,678	136%	16,615	55%
現先取引費用		60,342	37,091	163%	91,716	66%
有価証券貸借取引費用		121,912	114,146	107%	219,035	56%
支払利息		24,039	25,912	93%	47,869	50%
純営業収益		1,459,990	1,466,439	100%	3,003,341	49%
販売費・一般管理費		1,187,916	1,145,496	104%	2,352,201	51%
取引関係費		239,501	226,261	106%	481,723	50%
人件費		471,937	465,582	101%	938,641	50%
不動産関係費		106,970	108,006	99%	215,854	50%
事務費		230,283	214,233	107%	443,237	52%
減価償却費		49,372	45,354	109%	93,463	53%
租税公課		24,858	24,238	103%	50,087	50%
営業損益		272,045	321,116	85%	651,134	42%
営業外損益		27,666	22,699	122%	23,368	118%
経常損益		299,717	343,638	87%	674,487	44%
特別損益		6,233	78,473	8%	115,981	5%
税引前当期純損益		305,957	422,116	72%	777,729	39%
法人税等		69,016	73,254	94%	167,893	41%
法人税等調整額		19,108	▲ 19,693	—	▲ 1,675	—
当期純損益		217,799	368,513	59%	624,217	35%

経常損益黒字会社数/全社数	78/91	55/92		67/92
当期純損益黒字会社数/全社数	84/91	61/92		72/92

(注1) 2017年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 12月決算の取引参加者については、2017年6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

## (参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2017年9月(a)	2016年9月(b)	(a)/(b)	2017年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	2,402百万株	2,517百万株	95%	2,543百万株	94%
東証1日平均売買代金	28,949億円	26,442億円	109%	27,422億円	106%
総売買高	695,856百万株	703,793百万株	99%	1,402,298百万株	50%
総売買代金	8,176,842億円	7,351,267億円	111%	14,910,685億円	55%
受託売買高	587,199百万株	588,099百万株	100%	1,169,995百万株	50%
受託売買代金	6,618,246億円	6,046,771億円	109%	12,115,272億円	55%
受託比率	81%	82%	—	81%	—
受託のうち信用取引売買高	104,175百万株	94,649百万株	110%	204,284百万株	51%
受託のうち信用取引売買代金	925,982億円	870,468億円	106%	1,748,835億円	53%
受託のうち信用取引比率	14%	14%	—	14%	—
1株当たり受託売買代金	1,127円	1,028円	110%	1,035円	109%
株券現物委託手数料	2,521億円	2,111億円	119%	4,642億円	54%
株券委託手数料率	0.04%	0.03%	—	0.04%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金  
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金